12. 7. 5.

APPENDIX

AD MONUMENTA SEX PRIORUM ECCLESIAE SÆCULORUM.

VITÆ PATRUM

SIVE

HISTORIÆ EREMITICÆ LIBRI DECEM

AUCTORIBUS SUIS ET NITORI PRISTINO RESTITUTI
AC NOTATIONIBUS ILLUSTRATI, OPERA ET STUDIO HERIBERTI ROSWEYDI, ULTRAJECTINI
E SOCIETATE JESU THEOLOGI.

ACCEDIT

ONOMASTICON RERUM ET VEBBORUM DIFFICILIORUM, CUM MULTIPLICI INDICE, ETIAM
CONCIONATORIO.

TOMUM PERFICIUNT

ADDENDA

OPERIBUS QUORUNDAM AUCTORUM IN PRÆCEDENTIBUS PATROLOGIÆ TOMIS EDITORUM,

INTER QUÆ MAXIME COMMENDATUR

SACRAMENTARIUM GELASIANUM.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CORSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

VITARUM PATRUM TOMUS POSTERIOR. ADDENDORUM TOMUS UNICUS.

VENIT 7 FRANCIS GALLICIS.

PARISIIS, APUD EDITOREM,

IN VIA DICTA D'AMBOISE PROPE PORTAM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

1850

ELENCHUS OPERUM

QUÆ IN HOC TOMO LXXIV CONTINENTUR

Vitarum Patrum libri IX et X.	col.	9
Appendix ad Vitas Patrum.		244
ADDENDA.		521

Ex typis MIGNE, au Petit-Montrouge.

490
41/145
1-51

VITÆ PATRUM,

SIVE

HISTORIA EREMITICA.

CONTINUATIO.

DE VITIS PATRUM

LIBER NONUS,

QUI DICITUR

PHILOTHEUS, sive THEOPHILES,
AUCTORE THEODORETO, CYRI EPISCOPO,
INTERPRETE GENTIANO HERVETO.

PRÆLUDIUM.

De hoc libro attulimus quædam testimonia supra, in prolegomeno generali 11. Præter ea et hæc nunc habet.

DE AUCTORE ET HOC IPSO LIBRO TESTIMONIA.

Ioannes Damascenus, orat. 3, de Imaginibus.

A Synodus VII generalis, quæ est in Nicæna, oct. 4.

793 *Ἐκ τῆς φιλοθίου ἱστορίας Θεοδορίτου ἐπισκόπου Κύρου, εἰς τὸν βίον τοῦ ἁγίου Συμεῶνος τοῦ κωνσταντινουπολίτου, περὶ γὰρ Ἰταλίας, περιττόν ἐστι καὶ λέγειν. Φασὶ γὰρ οὕτως ἐν Ῥώμῃ τῇ μεγίστῃ πολυθρύλλητον γενέσθαι τὸν ἄνδρα, ὡς ἐν ἅπασιν τοῖς τῶν ἐργαστηρίων προφυλακίαις εἰκόνας αὐτῷ βραχέως ἀναστήσαι, φυλακὴν τινὰ σφισιν καὶ ἀσφάλειαν ἐντεῦθεν πορίζοντας: « Ex Philotheo Theodoretii episcopi Cyri, in sancti Simeonis in columna degentis Vitam; nam de Italia quid attinet loqui? Aiunt enim virum hunc in maxima urbe Romana usque adeo clarum ac celebrem existisse, ut etiam in omnibus officinarum vestibulis homines parvas imagines ipsi erigerent, hinc videlicet præsidium sibi ac securitatem quamdam comparantes. »*

Θεοδορίτου ἐπισκόπου Κύρου ἐκ τοῦ βίου Συμεῶν τοῦ Στυλίου, οὗ ἡ ἀρχὴ Συμεῶν τὸν πᾶν τὸ μέγα θαῦμα τῆς οἰκουμένης. καὶ μεθ' ἑτέρας φασὶ γὰρ οὕτως ἐν Ῥώμῃ τῇ μεγίστῃ πολυθρύλλητον γενέσθαι τὸν ἄνδρα, ὡς ἐν ἅπασιν τοῖς τῶν ἐργαστηρίων προφυλακίαις εἰκόνας αὐτῷ βραχέως ἀναστήσαι, φυλακὴν τινὰ σφισιν καὶ ἀσφάλειαν ἐντεῦθεν πορίζοντας: « Theodoretii episcopi Cyri de Vita Simeonis Stylite, ejus initium est: Simeon, qui valde magnam erat miracula orbis. Et post alia: Aiunt enim hunc virum in maxima Roma famosissimum fuisse, et qui in omnibus ergasteriorum foribus iconas ipsi breves erigerent, custodiam quamdam sibi ex hoc et munimen acquiritantes. »

Prologus auctoris.

794 *Optimorum virorum, et qui in virtute præclare se exercuere, pulchrum quidem est videre certamina, et oculis haurire utilitatem. Quæ enim laudantur dum cernuntur, et digna videntur quæ possideantur, et amplectenda amoreque prosequenda existunt, et ad ea comparanda spectatores inducunt; afferunt autem nihilo secius non mediocrem quoque utilitatem ejusmodi rerum recte et ex virtute gestarum narrationes, quæ ab iis qui sciunt, eorum qui nesciunt auribus offeruntur. Visum enim esse fidelioem auditu dicunt aliqui; auditui tamen ut quoque fides, dum ex eorum qui dicant veritate ea quæ dicuntur judicat. Quomodo enim linguæ et palato de dulcedine, et amarore, et aliis hujusmodi qualitatibus creditum est quiddam, deque iis ferunt illam sententiam; ita orationum discernendarum ratio commissa est auditui, qui scit discernere a noxiis eas quæ aliquam afferunt utilitatem. Atque si utilium quidem narrationum integra et incorrupta maneret memoria, et non oblivionis veluti caligo quædam aspersa labes efficeret ut ea evanesceret, de iis utique scribere esset supervacaneum, cum quæ hinc percipitur utilitas, ad posteros admodum facile perveniret.*

PATROL. LXXIV.

1

n. ret. Quoniam autem corporibus quidem tempus avertit interitum, inducens senectutem et mortem; rebus autem recte et ex virtute gestis oblivionem, ut mihi quidem videtur, inferens, et obscurans memoriam, nemo nos jure reprehenderit, quod piorum virorum, Deique amantium vitæ instituta aggrediamur scribere. Quemadmodum enim ii quorum fidei est credita corporum curatio, medicamenta comparant, cum morbo bellum gerentes, et iis qui laborant ferentes auxilium; ita quæ in his conscribendis ponitur industria, efficitur veluti quoddam salutare medicamentum, quod oblivioni quidem insidiatur, operam autem fert memoriæ. Quomodo enim non est absurdum ut poetæ quidem et scriptores ea conscribant quæ in bello fortiter et præclare gesta sunt; Tragici autem eas quæ recte celabantur calamitates, tragœdiis in publicum proferant, et earum scriptis mandatam relinquunt memoriæ; aliqui autem alii in comœdiis et rebus ridiculis consumant orationes; nos autem sinamus eos viros tradi oblivioni qui in corpore mortali et patibili ostenderunt impatibilitatem, et incorpoream æmulati sunt naturam? Quasnam autem pœnas non merito dederimus, si horum quæ admiratione digna sunt certaminum nihili faciamus negligi memoriæ? Si enim ipsi eorum qui olim fuere sanctorum **795** summam æmulati philosophiam, non ære et litteris illorum insculpserunt memoriæ, sed omnem eorum virtutem exprimentes, quasdam eorum animas imagines et statuas seipso effecere; quænam nobis merito daretur venia, si nec litteris quidem eorum insignem vitam honoraremus? idque cum athletæ et pancratiastæ qui decertant in Olympicis, honorentur statuis, atque etiam in equorum curruculis qui victores esse videntur aurigæ idem præmium accipiant. Nec hoc solum, sed etiam muliebres viros et effeminatos, et de quibus dubites sintne viri an mulieres, ii qui horum delectantur spectaculis inscribunt tabulis, eorum memoriam longissimo tempore conservare contententes; licet memoria animis detrimendum afferat, non commodum. Sed tamen hi quidem hos amantes his, illi vero illos illis, idque cum danavum afferant, picturis honorant. Et quoniam mortalem naturam mors deprædatur, colores temperantes, et illorum effigies tabulis imponentes, excogitant rationem qua eorum memoria sit vita longe diuturnior.

Nos autem scribimus quidem vitam philosophiæ magistram, et quæ instituta est vitæ institutionem quæ agitur in cœlis. Describimus autem non figuras characteresve corporum, neque ea expressa iis qui nesciunt ostendimus, sed formas animarum, quæ sub aspectum non cadunt adumbramus, et bella quæ cerni non possunt, conflictusque qui non apparent ostendimus. Tali enim armatura eorum phalangis imperator et in pugna princeps eos Paulus induit: Accipite enim, inquit, armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et omnibus confectis stare (*Ephes. vi*). Et rursus: State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induti lorica justitiæ, et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis, in omnibus assumentes clypeum fidei, in quo poteritis omnia tela maligni ignita extinguere. Et galeam salutaris accipite, et gladium Spiritus, quod est verbum Dei (*Ibid.*). Ille cum hos induisset armatura, produxit ad certamina. Talis enim est hostium quoque natura, incorporea, minime aspectabilis, obscure invadens, clanculum insidians, repenteque et præter expectationem irruens. Ille ipsum idem quoque docens imperator, dicebat: Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores, tenebrarum hujus sæculi, adversus spiritualia nequitia in cœlestibus (*Ibid.*). Sed tamen cum tales hostes haberet horum sanctorum classis, imo vero unusquisque eorum a tot et tantis circumsideretur hostibus (neque enim omnes simul invaserunt, sed modo quidem hos, modo vero illos adoriebantur), tam præclaram retulere victoriam, ut fugerint quidem adversarii, hi vero iis fugatis ac profligatis trophæum erexerint, cum nihil eis afferret impedimentum.

Eis autem præbuit victoriam non natura, ea enim est mortalis, et innumerabilibus plena affectionibus; sed mens quæ divinam attrahat gratiam. Nam cum divinæ pulchritudinis essent ardentes amatores, et pro ea quam amabant omnia lubenter et agere et pati statuisent, forti quidem et generoso animo tulerunt affectionum perurbationumque impetus; diaboli autem telo procellas strenue repulerunt; et ut dicam apostolica (*I Cor. ix*), cum corpus castigassent et in servitatem redegissent, iræ quidem ardorem sedaverunt, cupiditatum autem rabiem quiescere coegerunt: jejunando autem et domi cubando sopitis animi motibus, repressisque eorum exultationibus, coegerunt corpus fœdus inire cum anima, et solverunt bellum quod est eis a natura insitum. Pace autem sic inter ea inita, omnem adversariorum catervam expulere. Nam cum eis deessent cogitationes quæ interna proderent, et membrorum humanorum auxilio privati essent, bellare non poterant. Telis enim in nos diabolus nostris membris utitur: nam si neque inescantur oculi, neque aures demulcentur, neque tactus suavi quodam sensu thillatur, neque **796** mens improba admittit consilia, frustra laborant qui parant insidias. Quomodo enim urbem in alto ædificatam, et validis propugnaculis munitam, et profundis fossis undique circumdatam, nullus hostis ceperit, si ex iis qui sunt intus nemo prodit et portas aliquas aperiat; ita fieri non potest ut dæmones qui bellum gerunt extrinsecus, superent animam circumdatam a divina gratia, nisi cogitationis alicujus socordia, nostrorum sensuum aliquam fenestram aperuerit, et per eam inimicum intrinsecus admiserit. Hæc cum a divina Scriptura aperte didicissent ii quorum laudes a nobis celebrantur, et Deum audiissent dicentem per prophetam (*Jerem. ix*): Ascendit mors per fenestras, cum divinis legibus tanquam quibusdam repagulis et vectibus sensus clausissent, menti claves eorum tradiderunt, et neque labra linguam aperiebant, nisi mens imperasset; nec pupillæ permittebatur ut se extra cilia

porrigeret; auditis autem noxiis sonis aditum obstruens, stultas et inutiles repellebat orationes, illasque solas admittebat quibus mens delectabatur. Sic odoratum docuere ea non desiderare quæ suavem emittunt odorem, ut quibus natura sit insitum ut molliant et relaxent. Sic ventris expulere satietatem, eumque ea sumere docuere, quæ non voluptatem afferrent, sed usum implerent, nec amplius quam quod satis esset ad prohibendum ne fame morerentur. Sic somni dulcem dissolvere tyrannidem; et cum cilia ab ejus servitute liberassent, ea pro servitute dominatum docuerunt, ut ejus usum admitterent, non cum ipso invaderet, sed cum ipsi accerserent, ad breve naturæ auxilium. Cum ergo marorum et portarum custodiæ eam curam gessissent, et internis cogitationibus concordiam conciliassent, adversarios extrinsecus invadentes irridebant, qui vi quidem intrare, propter divinæ gratiæ præsidium, non poterant; nullum autem inveniebant proditorem qui vellet inimicos admittere. Et cum hostes ea essent natura quæ non cadit sub aspectum, corpus quod videtur et subicitur naturæ necessitatibus, vincere minime potuere. Ejus enim auriga et musicus et gubernator optime quidem tenens habenas, equis persuasit ut recte et ordine procederent; numerose autem pulsans chorda sensuum, effecit ut sonum omni ex parte concinnum et consonum redderent: scienter autem movens clarum, et fluctuum insultus, et ventorum fregit impetus. Hos ergo qui per innumerabiles quidem labores vitæ iter ingressi sunt, sudoribus autem et afflictionibus corpus edomuerunt, et risus quidem affectionem ignoraverunt, in luctu autem et lacrynis omnem vitam consumpserunt; et delicias quidem Sybariticas (1) jejunium æstimarunt, sonnum autem suavissimum laboriosas vigilias; molle stragulum, durum solum; immensam autem et inexplebilem voluptatem, in orationibus et cantandis psalmis conversationem; hos, inquam, qui omne genus virtutis complexi sunt, quis non jure fuerit admiratus, vel potius quis pro dignitate eorum laudes celebraverit? Atque ego quidem satis intelligo nullam posse orationem eorum virtutem assequi, est tamen aggradiendum. Non enim recte habuerit, si quoniam veram philo-sophiam perfecte adamarunt, ideo ne minores quidem laudes consequantur. Scribam autem laudem non unam communiter omnibus; diversa enim dona eis data sunt divinitus. Hoc autem docens dicebat beatus Paulus: Alii enim per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii autem sermo cognitionis secundum eundem Spiritum, alii autem fides in eodem Spiritu, alii autem dona curationum in eodem Spiritu, alii autem operationes virtutum, alii autem prophetia, alii genera linguarum, alii autem interpretatio linguarum (1 Cor. xii). Horum vero omnium ostendens fontem, subjunxit: Omnia autem hæc operatur unus et idem Spiritus, dividens separatim unicuique sicut vult. Quoniam ergo diversa sunt dona consecuti, merito uniuscujusque narrationem **797** faciemus separatam: non quæcumque ab eis gesta sunt persequentes, ad ea enim scribenda ne tota quidem vita suffecerit; sed cum pauca de uniuscujusque eorum vivendi ratione, et de iis quæ fecit, narraverimus, et paucis totius vitæ characterem et formam ostenderit, ad alium transibimus. Neque vero omnium sanctorum, qui ubique insignes existere, vitæ historiam litteris mandare conabimur; neque enim eos qui ubique clari fuere cogno-scimus, neque fieri potest ut unus describat de omnibus. Eorum ergo solum vitam describam, qui tanquam lumina fulsere in Oriente, et fines orbis terrarum suis complexi sunt radiis. Narrando autem procedet oratio, non utens legibus encomiorum, sed pauca quædam vere referens. Rogo autem qui in hanc religiosam inciderint historiam, seu formam monasticæ exercitationis (sciet enim quis hoc opus ut voluerit, ne iis quæ dicuntur minus credant, si quid audiant quod eorum vires superet), nec ex se illorum virtutem metiantur, sed aperte sciant quod piorum animis Deus desuper metitur dona sanctissimi Spiritus, et majora largitur perfectioribus. Hæc autem a me dicta sunt ad eos qui in rerum divinarum mysteriis non sunt admodum accurate initiati. Mystæ enim adytorum Spiritus sciunt gloriam Spiritus, et quænam per homines in hominibus faciat miracula, attrahens incredulos ad Dei cognitionem. Qui autem non est crediturus iis quæ a me dicenda sunt, clarum est eum ne iis quidem credere tanquam veris quæ per Moysen, et Jesum, et Eliam, et Elisæum facta sunt, habere autem etiam pro fabulis miracula quæ facta sunt a sanctis apostolis; sin autem illa esse vera testatur, hæc quoque credat esse a falso aliena; quæ enim in illis operata est gratia, ea per illos quoque fecit ea quæ facit. Perennis enim gratia, et eos qui digni sunt eligens, veluti per quosdam salientes, per hos effudit fluentia suæ operationis.

Ex iis autem quæ sunt dicenda, ipse quidem vidi nonnulla; quæ autem non vidi, audivi ab illis qui viderunt, viris virtutis amantibus, et qui digni sunt habiti ut et eos viderent, et eorum doctrina fruerentur. Evangelicæ autem doctrinæ scriptores fide digni non solum sunt Matthæus et Joannes, magni et primi in Evangelistis, qui Domini videre miracula, sed etiam Lucas et Marcus: quos qui ab initio viderunt, et fuerunt Verbi ministri, non solum quæ passus est et quæ fecit Dominus, sed ea etiam quæ perpetuo docuit, accurate docuerunt. Etenim cum non vidisset ipse beatus Lucas, in principio operis dicit se ea narrare, de quibus certior factus est. Nos autem etsi audiamus eum non vidisse ea quæ narrat, sed hanc doctrinam accepisse ab aliis, non minus ei et Marco credimus quam Matthæo et Joanni; uterque enim est in narrando fide dignus, ut qui didicerit ab eis qui viderunt. Nos itaque alia quidem narrabimus ut quæ a nobis vix sunt; alia autem ut qui crediderimus eis qui viderant narrantibus viris, qui illorum vitam sunt æmulati. Prolixiori autem de his usus sum oratione, dum volo persuadere me vera narraturum. Hinc autem deinceps narrare incipiam.

PHILOTHEUS, sive THEOPHILES.

CAPUT PRIMUM.

JACOBUS NISIBITA (2.)

Moyses ille divinus legislator, qui imum maris fundum aperuit, et inundatione aquarum aridam obruit solitudinem, et alia omnia fecit miracula, scripsit res gestas eorum sanctorum qui fuere antiquitus: non ea usus sapientia quam acceperat ab *Aegyptiis*, sed splendore gratiæ accepto a superis. Undenam enim alioqui Abelis didicisset virtutem, et Enoch virtutis studium, et Noe justitiam, et Melchisedech pium sacerdotium, Abrahamæ vocationem, fidem, fortitudinem, et quæ ei magnæ erat coræ hospitalitatem, vulgo jactatum filii sacrificium, et aliorum quæ ab eo præclare gesta sunt catalogum; et ut in summa dicam, divinatorum virorum certamina, victorias, præconia, nisi intelligentis divinique Spiritus radios accepis-et? **788** Hoc mihi quoque in præsentia opus est auxilio, qui conor eorum vitam scribere sanctorum, qui parum ante nos et nostris temporibus claruere, et veluti quasdam leges iis qui imitari volent, velim proponere. Horum ergo sunt preces invocandæ, et incipiendum est narrare.

Nisibis est civitas in confinio regni Romanorum et Persarum, quæ olim quidem erat Romanis vectigalis, et eorum parebat imperio. Ex ea ortus magnus ille Jacobus, solitariam vitam et quietam est amplexus, et altissimorum montium occupatis verticibus, in eis vitam egit. Vere quidem et æstate et autumnus utens silvis, et pro lecto habens cælum: tempore autem hiemis, antrum ipsum excipiebat, quod ei parvum præbebat tegumentum. Habebat autem alimentum, non quod cum labore nascitur et seritur, sed quod sua sponte producitur: jam ex silvestribus colligens arboribus fructus qui sponte nascuntur, et ex herbis eas quæ sunt esculentiæ, et habentur instar oleum, ex iis dabat corpori ea quæ satis erant ad vivendum, ignis usum recusans. Usus quoque lanæ erat ei supervacaneus; asperrimi enim caprarum villi ejus usum implebant, ex eis ipsi fiebat et tunica et simplex amiculum. Ita corpus affligens, spirituale alimentum assidue exhibebat corpori, et cogitationis facultatem expurgans contemp'tantem, et divini Spiritus perspicuum efficiens speculum, revelata facie, ex divini Apostoli sententia, gloriam Domini specularans, in eandem transformabatur imaginem a gloria in gloriam, tanquam a spiritu Domini (*I Cor. iii*). Illic quæ Dei erat in Deum fiducia augebatur in dies, et a Deo petens quæ oportebat petere, ea statim accipiebat. Porro autem hinc quoque futura prævidebat prophete, et virtutem ad facienda miracula a sanctissimi Spiritus accipiebat gratia. Ex his pauca narrabo, et apostolici ejus splendoris radium iis qui nesciunt aperiam. Vigebat illo tempore in simulacra hominum insanis, et inanimæ quidem statuæ divinum cultum

A sibi vendicabant, Dei autem cultus negligebatur a plurimis: contemptui autem habebantur qui eorum ebrietatis nolebant esse participes, quique, perfecta virtute præditi, ea quæ sunt discernebant, et simulacrorum quidem ridebant imbecillitatem, universorum autem adorabant opificem.

Illo tempore venerat in Persidem, visurus plantas veræ religionis, et ei quam par erat curam adhibiturus. Cum is autem fontem transmitteret, puellæ (3) quædam, quæ pannos lavabant, et vestes pedibus emundabant, ne novum quidem, et qui decentem præ sese ferebat gravitatem, sunt reverentiæ habitum; sed, exuto pudore, et perfricta facie, et impudentibus oculis divinum hominem aspiciebant, neque capita operientes, neque vestes quas succinxerant demittentes.

B Hoc cum ægre tulisset homo Dei, et vellet Dei virtutem in tempore ostendere, ut facto miraculo liberaret ab impietate, fontem quidem est execratus, et fluentum confestim evanuit. Puellas quoque est execratus, et impudentem earum juventutem castigavit canis ante tempus inductis, et sermonem factum est consecutum, mutatusque est nigror pilorum, et similes evaserunt nuper plantatis arboribus, quæ vere circumtectæ sunt foliis autumnalibus. Eæ autem cum sic sensissent supplicium (nam et fontis fluenta effugerant, et sua invicem capita intuentes, videbant repentinam illam mutationem), cursu ad urbem contenderunt, renuntiaturæ illud quod acciderat. Illi autem cum accurrissent, et magnum Jacobum offendissent, rogaverunt ut iram compesceret, et supplicium remitteret. Ille autem non diu cum tatus, Domino quidem preces obtulit, fluenta autem rursus scaterere jussit. Illa vero mox rursus e suis emanant penetrantibus, justi derivata nutibus. Illi autem cum hoc impetrassent, petebant ut filiarum quoque suarum crinibus color suus redderetur. Aiunt autem, eam hoc quoque concessisse, requisisse autem puellas quæ illam acceperant disciplinam, et quoniam non venerunt, reliquisse supplicium, documentum temperantiæ, et argumentum moderationis, et divini virtutis perpetuum et evidens monumentum. Tale est novi hujus Moysis miraculum, quod quidem non factum est virgæ percussione, sed operationem accepit signo crucis. Ego autem præter miraculum valde quoque miror mansuetudinem; neque enim, ut mag-

C nos Elisæus, impudentes illas puellas ursis tradidit immanibus; sed quædam innoxia disciplina, et quæ dedecoris parum habebat, usus, pietatem simul docuit et moderationem. Hæc autem dixi, non ut prophetam sævitæ accusarem (absit ut adeo insaniam), sed ut ostendam quod cum eandem haberet virtutem, ea effecit quæ congruebant Christi magnitudini et novo Testamento.

Is cum aliquando vidisset judicem Persam iniquam tulisse sententiam, quendam maximum lapidem, qui

prope situs erat, exsecratus, jussit eum conteri et dispergi (4), et illius iniquam arguere sententiam. Lapide autem statim comminuto in particulas innumerabiles, conterriti fuere qui aderant: horrore autem plenus iudex, revocavit quidem priorem, alteram autem justam **799** tulit sententiam. Et hic quoque suum Dominum est imitatus, qui cum vellet ostendere se sua sponte ac libentem subire passionem, et facile si voluisset punisset sceleratos, non eis intulit supplicium, sed sicut inanimam verbo arefaciens, suam ostendit virtutem (*Math.* xxi). Ilanc ipse quoque imitatus clementiam, non puniit injustum iudicem, sed ictu lapidis illum docuit justitiam.

Cum his rebus esset insignis, et omnibus amabilis, et in ore omnium versaretur, trahitur ad munus pontificatus, et suæ patriæ prædicatur. Cum illam autem montanam vivendi mutasset rationem, et civilem vitæ consuetudinem non ex sui animi cepisset sententia, neque cibum mutavit, nec vestitum; sed loca quidem erant mutata, vitæ autem institutio nullam accipiebat mutationem. Cræcebant vero labores, et erant longe majores prioribus. Jejunio enim, et cubili humi strato, et sacco quo induebatur, accesserant etiam omnia curæ eorum qui indigebant; ut de viduis, inquam, esset sollicitus, et provideret orphanis, et eos qui injuriam faciebant argueret, et iis quibus fiebat injuria justum afferret auxilium. Et quid opus est omnia recensere apud eos qui norunt quænam illis competant qui hanc susceperunt curationem? Insigniter autem ille tales amplectebatur labores, ut qui ovium dominum insigniter et cuperet et timeret.

Quo autem virtutis opes colligebat majores, eo majore sanctissimi Spiritus fruebatur gratia; et cum aliquando ei in vicum quemdam aut oppidum iter esset (neque enim locum satis teneo) ad eum accedunt quidam pauperes, unum quempiam ex eis qui eum eis versabantur, tanquam mortuum proponentes, et quæ ad illum sepeliendum erant necessaria supplices ab eo postulantes. Ille autem concessit quidem rogantibus, Deo autem preces obtulit tanquam pro mortuo (5), rogans ut ei remitteret quæ in vita peccaverat, et eum in chorum justorum dignaretur admittere. Hæc autem cum dicerentur, ejus qui tunc mortem simulabat evolavit anima, suppeditata sunt autem corpori tegumenta. Postquam autem parum processisset homo admirabilis, jubebant eum qui jacebat surgere et qui actum composuerant. Postquam autem viderunt eum non exaudire, et quod simulabatur id verum evasisse, et in veram faciem mutatam esse personam, ad magnum quidem advenit Jacobum, suppliciter autem obsecrantes, et ad pedes ejus provoluti, et actus quem temere agendum susceperant, dicentes causam fuisse pauperum, rogabant ut eis suum mitteret delictum, et ei qui jacebat ablatam restitueret animam. Domini itaque imitans clementiam, et preces exaudivit, et ostendit miraculum, ut qui vitam precibus ablatam, per preces jacenti restituerit. Hoc autem mihi quidem videtur esse simile magni Petri miraculo, qui Ananiam et

A Saphiram suffratos mentitosque morti tradidit (*Act.* v). Etenim hic quoque similiter, ejus qui veritatem erat furatus, et mendacio erat usus, abstulit animam. Sed ille quidem cum furtum cognovisset (revelator enim gratia Spiritus) intulit supplicium; hic autem actus argumentum nesciens, obtulit quidem preces, stitit autem vitæ cursum ei qui simulaverat. Et divinus quidem Apostolus mortuos a calamitate minime eripuit; salutaris enim prædicationis initia metu opus habebant. Hic autem cum esset refertus gratia apostolica, et puniit ad tempus, et pœnam mox remisit. Hoc enim opus habebat eo qui esset lucrifactorus eos qui offenderant.

Sed enim et est eundem ad alia, et sunt illa breviter exponenda. Postquam enim Arius, in unigenitum et sanctissimum Spiritum maledicti blasphemiarumque pater et opifex, in eum qui ipsum fecerat linguam movens, implevit Ægyptum tumultu et perturbatione, Constantinus autem (6) imperator maximus, gregis nostri Zorobabel (illius enim instar universam piorum captivitatem reduxit ab exsilio, et divina templa lumi disjecta in altum erexit et excitavit) postquam ergo is omnes ecclesiarum præsidēs illo tempore congregavit Nicææ, venit cum aliis magnus quoque Jacobus, pro veris decertaturus decretis, ut vir fortis et princeps totius phalangis. Romanorum enim imperio tunc parebat Nisibis. Postquam autem fuit dimissus sacer ille conventus, et unusquisque in suam est reversus, rediit hic quoque tanquam vir fortis victoria potitus, exsultans propter trophæa pietatis.

Cum autem aliquantum processisset temporis, imperator quidem ille magnus et admirabilis excessit a vita cum coronis pietatis; illius autem filii fuere hæredes imperii orbis terræ. Tunc rex Persarum, cui nomen erat Sapore, contemptis filiis, ut quorum potentia non esset patri æqualis, bellum movit adversus Nisibim magnis et equitum et peditum copiis. Duxit autem elephantos quoque quamplurimos, et ad urbem obsidendam divisit exercitum, eam circumsedens et machinas extruxit, et turres ædificavit, vallosque figens, et quod inter eos intercedit, ramis tanquam cratibus contextis, obstruens, jussit militibus ut aggerem exstruerent, et turres contra turres excitarent. Deinde illic sagittarios collocans, et in eos qui **800** erant super muros tela jubens mittere, alios jussit inferius fodere murosque subruere. Postquam autem omnia illi erant irrita et inania, ut quæ virtutis divini dissolverentur precibus; postremo cum fluvii præterfluentis, multitudine hominum fretus, fluxum prohibuisset, exstructisque muris, et ad retinendum comparatis impedimentis, fluvii plurimum collegisset, id totum simul immisit in mœnia, eo usus tanquam aliqua vehementissima machina. Ea vero aque insultum non tulerunt, sed impetu concussa in illa parte funditus corruerunt. Illi vero magnum clamorem sustulerunt, utpote quod urbs jam esset capta facilis; habitantium enim civium magnum murum ignorabant: distulere tamen irumpere, cum vide-

reut non posse urbem adiri propter aquas. Cum ergo A
 procul recessissent, utpote quod labor eis esset ces-
 saturus, quiescebant ipsi, et equos curabant; qui au-
 tem urbem habitabant, ex animo conversi erant ad
 supplicationes, magnum Jacobum habentes interces-
 sorem. Qui autem ætate adhuc vigeant, omnes
 quam maxima poterant contentione rursus ædifica-
 bant (7), nec pulchritudinis nec concinnæ compagis
 ullam curam gerentes, sed omnia temere componen-
 tes, et lapides et lateres, et quidquid portabat quilibet :
 unaque nocte opus tantum processit, et in tanta-
 tum crevit altitudinem, ut et satis esset ad arcendum
 cursum equorum, et hominum ascensum absque
 scalis. Tunc omnes ab homine Dei petunt supplices,
 ut et in muris se ostendat, et tela execrationum ja-
 culetur in hostes. Is vero exoratus ascendit, et eorum
 plurima millia contemplatus, a Deo supplex
 petiit, ut in eos immitteret nubem cyniphum et cul-
 licum (8). Et is quidem dixit, Deus vero immisit, ab
 eo tanquam a Moysæ exoratus, et viri quidem divinis
 telis vulnerabantur, equi autem ac elephantis ruptis
 vinculis fugiebant, huc et illuc dispersi, ut qui non
 possent illos ferre aculeos. Cum itaque vidisset rex
 impius, et machinas nulli sibi fuisse usui, et aquæ
 irruptionem fuisse inutilem (murus enim qui corruerat,
 rursus fuerat ædificatus) et omnem exercitum
 et affigi laboribus, et male se habere sub dio, et
 vexari a plaga immissa divinitus : vidisset autem
 divinum quoque hominem super muros ambulantem,
 et coniecisset ipsum imperatorem ei præesse operi
 (sibi enim visus erat et purpura indutus, et redimitus
 diademate), indignatus quidem est in eos qui eum
 decepissent, et ut bellum moveret persuasissent, et
 dixissent non adesse imperatorem, et cum eos dam-
 nasset capitis, dimisit exercitum, et in suam
 regiam rediit quam citissime. Hæc in hoc quoque
 Ezechia Deus fecit miracula, non illis minora, sed
 etiam majora, ut mihi quidem videtur. Quod enim
 cum corruisset murus, urbs non capta fuerit, quod-
 nam potest esse eo majus miraculum? Ego autem
 præter hoc illud quoque valde admiror, quod cum
 uteretur execrationibus, non petiit ut fulgura et
 fulmina e cælo mitterentur, ut fecit magnus Elias,
 quando ad ipsum uterque quinquagenarius venisset
 cum suis quinquaginta. Audiverat enim Dominum
 aperte dixisse Jacobo et Joanni qui hoc ipsum co-
 nabantur facere : Nescitis cujus spiritus sitis (*Luc.*
ix). Et ideo non petiit ut terra eis dehisceret, nec
 rogavit ut phalanx igne consumeretur; sed ut ani-
 malculis illis sauciaretur; et cum Dei cognovisset
 virtutem, tandem mutata edisceret pietatem et verum
 Dei cultum. Tantam habuit hic homo divinus apud
 Deum fiduciam, tantam a superioribus gratiam est con-
 secutus. Cum in his perpetuo versaretur, et in rebus
 divinis quotidie cresceret, cum maxima gloria hanc
 vitam deposuit (9), et ex his locis migravit. Cum
 autem præterisset aliquantum temporis, et hoc op-
 pidum, ab eo qui tunc imperabat, regno Persarum
 esset traditum, exierunt quidem omnes qui in eo ha-

bitabant, sui autem defensoris ac principis corpus
 ferebant, ægre quidem ferentes et dolentes quod trans-
 migrarent, canentes autem celebrantesque virtutem
 fortissimi victoris. Si ille enim vixisset, ille minime
 venissent in potestatem barbarorum. Hæc cum de viro
 divino recensuerim, ad aliam transibo narrationem,
 rogans ut consequar ejus benedictionem.

CAPUT II.

JULIANUS SABAS (10).

Julianus, quem cognomine Sabani honorantes nomi-
 nabant incolæ, *πρωτότυπος* autem, id est senem,
 Græca voce hoc nomen significat, in regione quæ
 olim quidem Parthorum, nunc autem nominatur Os-
 ræorum, fixit ad exercitationem monasticam tugu-
 rium. Ea autem patet ad Occidentem quidem usque
 ad ripam fluvii, est autem ei nomen Euphrates : ad
 Orientem autem solem, habet linitem Romani imperii.
 Assyria enim excipit Persas, cum Persici regni
 sit finis occidentalis, quam qui postea sunt secuti,
 nominarunt Adiabenem. In hac gente multæ quidem
 sunt urbes magnæ et populosæ; regionis autem plu-
 rimum quidem habitatur, plurimum autem est et
 inhabitabile et desertum. Ad extrema hujus solita-
 dinis cum hic vir divinus pervenisset, et antrum
 non manu factum, neque bene ac pulchre effossum,
 invenisset, sed **801** quod posset exiguum aliquid
 tegumentum præbere iis qui ad ipsum confugiebant,
 locum lubenter habitavit, auro et argento fulgentibus
 regiis, id existimans esse magnificentius. In eo
 autem degebat, in hebdomada semel cibum capiens :
 C
 cibum autem erat panis hordeaceus, isque furfura-
 ceus; obsonium autem, sales; potus autem suavissi-
 mus, per se nativum aquæ fluentum; idque non sa-
 tietate dimensum, sed usu demissi prius sibi definitum.
 Erant autem ei deliciae opiparumque et lautissi-
 mum epulum, Davidicorum hymnorum decantatio,
 et assidua cum Deo conversatio. Et cum eis fruere-
 tur insatiabiliter, eorum nunquam voluit capere sa-
 tietatem; sed semper quidem implebatur, semper
 autem clamabat : Quam dulcia gutturi meo eloquia
 tua! super mel et favum ori meo (*Psal.* cxviii). Rur-
 sus enim audivit beatum David dicentem : Judicia
 Domini vera, justificata in idipsum, desiderabilia
 super aurum et lapidem pretiosum multum, et dul-
 ciora super mel et favum (*Psal.* xviii). Rursus audi-
 vit eum dicentem : Delectare in Domino, et dabit tibi
 D
 petitiones cordis tui (*Psal.* xxxvi). Et rursus, Lætetur
 cor quærentium Dominum (*Psal.* civ). Et : Lætifica
 cor meum, ut timeat nomen tuum. Et : Gustate
 et videte quam benignus est Dominus (*Psal.* xxxiiii).
 Et : Sitivit anima mea ad Deum fortem vivum (*Psal.*
 xli). Et : Adhæsit anima mea post te. Et ejus qui
 hæc dixit, amorem in se transtulit. Hæc enim de
 causa magnus quoque David hæc canens docuit, ut
 multos socios et in Deo amando rivales constitueret.
 Neque vero spe falsus est; sed et hunc virum divi-
 num, et alios innumerabiles divino amore sauciavit.
 Ille enim tanto amoris igne fuit incensus, ut inebria-
 retur desiderio, et nihil videret ex terrenis : solum

autem dilectum et noctu somniaret, et interdum visione apprehenderet. Hanc summam ejus philosophiam cum multi didicissent, alii quidem qui propius habitabant, alii vero qui remotius. Allata enim fama percurrerat in omnes partes, accurrebant supplicantes ut essent palatris participes, et ei tanquam exercitationis magistro et pælotribæ parentes, viverent in posterum. Non solum enim aves venantur canentes, et ad se eas evocantes, quæ sunt ejusdem generis, et subjectis laqueis impicantes; sed etiam homines venantur eos qui sunt ejusdem naturæ, alii quidem ad exitium, alii vero ad salutem. Sic congregati quidem cito fuere dexam, deinde duplo et triplo plures. Eos autem cum tot essent, accipiebat illud antrum; a sene enim didicerant negligere curam corporis: vescabantur autem ipsi quoque similiter atque pædotribæ, hordeaceo pane sale condito. Aliquo autem post tempore, et olera sponte nascentia colligentes, deinde dolia implentes, et muricæ quantum satis erat miscentes, id habebant obsonium qui opus habebant curatione. His autem oleribus humida habitacula sunt maxime infesta; solent enim sua natura eis ingenerare situm et putrefactionem: cum huic ergo obsonio id accidisset (erat enim antrum undiquaque valde humidum), supplicarunt seni sodales, ut sibi parvam aliquam domunculam liceret extruere, quæ sufficeret obsonii vasis accipiendis. Ille autem primo quidem postulatum minime admittebat: tandem autem persuasus (a magno enim Paulo didicerat non querere quæ sua sunt [I Cor. xiii], sed aliquid concedere et se accommodare humilibus), dedit quidem domunculæ brevem quamdam et exiguam mensuram, abiit autem procul ab antro, solitas oblatorum Deo supplicationes. Solitus enim erat sæpe quidem quinquaginta stadia, nunquam autem etiam his totidem in desertum proficiscens, et se ab omni humana consuetudine separans, et ad seipsum rediens, per se cum Deo congruere ac conversari, et divinam illam et ineffabilem specularem pulchritudinem. Hoc otium cum sumpsissent, qui ut ab illo curarum gereretur, digni erant habitii, usui quidem justa symmetria respondentem, sed majorem quam jussi fuerant, extruere domunculam. Decimo autem die, veluti quidem Moyses reversus a monte, et ab ea quæ verbis explicari nequit contemplatione, cum vidisset majus factum quam volebat ædificium, Ver-

A cim. Deinde operis facta commutatione, alterum quidem surgentem canere, alterum vero humi procrem-bentem adorare, et id a mane usque ad crepusculum assidue faciebant. Ante occasum autem solis, in antro paululum quiescentes, hi quidem hinc, illi vero illinc, omnes vero undequaque in antrum conveniebant, et hymnos vespertinos simul Domino offerebant. **802** S edebat autem ipse quoque senex unum aliquem ex insignioribus assumere socium officii.

Sequebatur autem enim frequentius vir quidam genere quidem Persa, forma autem corporis magnus et admirabilis, forma vero corporis magis admirabilem possidebat animam. Erat autem ei nomen Jacobus (11), qui etiam post illius mortem in omni quidem virtute resplenduit. Fuit autem insignis et **B** illustris, non iis solis quæ illic erant, sed etiam iis quæ erant in Syria philosophiæ gymnasiis seu monasteriis, in quibus etiam vitam finit, cum vixisset, ut fertur, centum et quatuor annos. Is cum esset magno seni ad solitudinem viæ comes, sequebatur eminens. Non sinebat enim magister eum propius accelerare, ne occasio disserendi ex eo sumeretur; sermo autem abstraheret mentem a Dei contemplatione. Sequens autem, in via vidit draconem maximum; deinde eum contemplatus, non est quidem ausus progredi: cum sæpe autem eum præ metu voluisset declinare, rursus confirmavit animum. Deinde cum inclinatus accepisset lapidem et eum projecisset, vidit draconem in eodem statu manentem non posse se omnino movere. Cum autem eum **C** intellexisset esse mortuum, existimavit esse opus senis mortem belluæ. Confecto autem itinere, et hymnorum completo officio, postquam venit tempus quietis, et sedens senex, ei quoque jussit ut corpus quieti parumper traderet, primum quidem sedebat tacitus: cum autem senex sermonem quemdam leniter subridens aggressus est, rogavit Jacobus ut ei aperiret id quod ignorabat. Cum is autem permisisset rogare, Vidi, inquit, in via maximum draconem jacentem, et primum quidem timui, illum vivere existimans, postquam autem eum aspexi mortuum, securus iter sum ingressus. Hic mihi, inquit, o pater, quis eum interfecit? Tu enim præcebebas, nullus autem alius hac præterit. Senex autem: Cessa, inquit, de iis curiose percontari, quæ iis qui seiscitantur non possunt ullam afferre utilitatem. Verum nihilo secius instabat Jacobus admirabilis, verum scire desiderans. Senex autem diu quidem tentans celare, non ferens autem amicum diutius angere: Ego, inquit, tibi dicam, si id scire desideras: præcipio autem, ut me vivo nullus alius hac a te resciscat quod dicendum est, hæc enim sunt celanda, quæ ad arrogantiam et fastum sæpe excitant; sed si ego hinc excessero, et ab ejusmodi animi perturbationibus fuero liberatus, non veto quominus dicas et narres vim divinæ gratiæ. Scias ergo, inquit magnus Julianus, quod me iter ingredientem illa invasit bellua, osque aperuit me cupiens devorare; ego autem Jesum appellans, et digito trophæum crucis ostendens, omnem quidem

excussi timorem : extemplo autem vidi humi cecidisse belluam ; et communi laudato Servatore, perrexi ulterius. Sic finita narratione, ad antrum est profectus.

Aliquando autem adolescens, nobili quidem loco natus, sed mollite educatus, majorem autem ostendens promptitudinem et animi alacritatem quam vires ferre possent, supplex petiit a se ne ut esset illi viæ comes eunti in solitudinem, non ejus quidem quam omnes obibant quotidie, sed longissimæ, et qua sæpe erat octo et decem diebus peregrinandum. Is autem erat celeberrimus ille Asterius. Cum autem divinus senex prohiberet juvenem, et aridam aquaque carentem diceret esse solitudinem, instabat adolescens obsecrans ut hoc ei donum concederet. Victus autem precibus cessit senex ; ille vero sequebatur, primo quidem alacriter. Cum autem primus et secundus et tertius dies præterisset, et a radiis solis exureretur (erat enim æstas, vigente autem æstate est utique flamma solis : redior), siti perpetuo laborabat. Et primum quidem cum morbum aperire pudebat, memoria reputans ea quæ sibi prædicta fuerant a magistro. Tandem autem victus et plane omnino deficiens, oravit senem ut sui miseretur. Is autem cum quæ ei prædixerat revocasset in memoriam, jussit eum reverti. Cum autem diceret adolescens nec se scire viam quæ ducit ad antrum, nec si sciret, ire posse, cum sint vires siti consumptæ ; misertus homo divinus casus adolescentis, et ignoscens imbecillitati corporis, genibus flexis oravit Dominum, et calidis lacrymis solum irrigavit, et viam salutis petiit adolescenti. Qui autem facit voluntatem eorum qui ipsum timent, et eorum exaudit orationem, stillas lacrymarum quæ pulverem attingerant effecit fontem aquarum, et sic fluente repletum adolescentem jussit abire protinus. Fons autem mansit usque in hodiernum diem, Moysaicæ divini senis orationi ferens testimonium. Quomodo enim ille olim, cum sterilem illam petram virga percussisset, effecit ut produceret exundantes aquas fluviales, ut satiaret multa ille hominum millia siti confecta ; ita hic cum arenam illam aridissimam irrigasset lacrymis, fecit ut fontana emanarent fluentia ; non ut multarum myriadam, sed ut unius adolescentis afferret siti remedium. A divina enim gratia anima illuminatus, aperte prævidit futuram adolescentis perfectionem. Is enim multis post temporibus **803** a divina provocatus gratia, ut alios quoque multos ad eandem exerceret gratiam, in locis quæ sunt circa Gendarum [Al., Gidarum] (est autem is vicus maximus sub Antiochia) palæstram fixit monasticam, et multos quidem etiam alios ad se traxit athletas philosophiæ.

Traxit autem magnum quoque Acacium (12), insignem inquam illum et fama clarum, qui fuit quidem egregius in vita monastica, emisit autem splendidos virtutis radios, ut qui sit dignus habitus qui fieret pontifex, et Berthæam pascendam est sortitus. Cum quinquaginta autem et octo annis ei fuisset cura gregis credita, non reliquit quidem formam vitæ mu-

A nasticæ, monasticam autem et civilem simul temperavit virtutem ; et illius quidem sumens exactam perfectionem, hujus autem economiam ac dispensationem, in unum coegit ea quæ erant inter se disjuncta.

Sed hujus virtutis et venator et exercitator fuit ille Asterius, qui magni illius senis tanto semper tenebatur amore, ut sæpe quidem his in anno, sæpe etiam ter ad eum proficisceretur. Veniens autem solebat caricas afferre sodalibus, onerans tria vel quatuor jumenta. Duos autem medimnos colligens (13), ut qui seni toto anno sufficerent, id onus suis imponebat humeris, se magistri junentum et vocans et præstans. Portabat autem id onus, non decem vel viginti stadiis, sed septem dierum iter conficiens. Cum eum autem **B** aliquando vidiasset senex ferentem humeris sarcinam caricarum, ægre ferens, dixit hæc non sibi esse exhibenda alimenta ; non esse enim justum ut ille quidem tantum subiret laborem, ipse vero delicate ejus frueretur sudoribus. Cum is autem jurasset se non esse onus a suis humeris depositurum, nisi assensus esset senex, se allati cibi futurum participem : Faciam, inquit senex, quod jubetur, modo tu quamprimum deponas canistrum. Nam in hoc quoque imitabatur primum apostolorum, qui cum voluisset Dominus lavare ejus pedes, prius quidem negavit, aperte affirmans id non esse futurum (Joan. XIII). Postquam autem audivit fore ut abrumperetur a Domini communione nisi hoc concederet, oravit ut præter pedes, manus quoque et caput lavaret. Ita etiam egregius Joannes jussus tingere Servatorem, prius quidem et suam confessus est servitum, et ostendit Dominum. Postea autem jussum est exsecutus, non se asperere gerens, sed parens Domino. Ita etiam hic quoque vir divinus gravabatur quidem alio laborante ipse frui alimento ; sed postquam vidit ardentissimam clientis animi alacritatem, præposuit suæ voluntati illius ministerium.

Forte autem aliquis ex iis qui ex aliorum reprehensione magnam capiunt voluptatem, et ea quæ sunt honesta solum didicerunt irridere, dixerit hanc narrationem non esse dignam quæ commemoretur. Ego autem alius hujus viri miraculis hoc quoque adjecti, non solum magnorum virorum volens in eum pietatem ostendere, sed etiam morum ejus suavitatem et moderationem declarare, existimans conducibile. **D** Nam cum tanta esset et tali virtute, ne levissimo quidem honore seipsum dignum esse censebat, sed eum repellebat ut qui ad se nequaquam pertineret ; rursus autem eum sustinebat, ut qui eos qui faciebant offerret beneficio.

Aufugiens autem (nam ut qui omnibus evasisset manifestus, ad se trahebat per famam eorum quæ sunt bona et honesta amatores) venit in montem Sinæum cum paucis ex pauli familiaribus : non oppidum ingrediens, non vicum, sed iter per inviã iniens solitudinem. Ferebat autem humeris alimentum quoque necessarium, panem inquam et salem, lagenam et cyathum ligneum, et spongiam fune affigatam ; ut si quando aquam invenissent profundiorum,

exhaustirent quidem spongia, expressam autem in A cyathum ebiberent. Cum itaque iter multorum dierum confecissent, ad montem optatum perveniunt; et cum suum Dominum adorassent, illic longum tempus perpetuo transegerunt, loci solitudinem et animæ quietem maximam existimantes voluptatem. Cum autem in illa petra sub qua latens Moyses, prophetarum princeps, dignus est habitus qui Deum videret sicut videri poterat, ecclesiam extruxisset, et divinam aram consecrasset, quæ etiam mansit usque in hodiernum diem, in suam reversus est palæstram.

Cum autem ejus, cui erat quidem idem quod ipsi nomen, sed impii imperatoris minas intellexisset (pius enim se funditus perditurum minatus, profectus erat in Persas, et qui eadem quæ ipse sentiebant, abominandum illum reditum inhiantes expectabant), tunc Deo orationem magno studio et vehementi desiderio offerens, et eandem ad decimum usque diem extendens, audivit vocem dicentem (14), execrandum illum et fetidum porcum de medio esse sublatum. Sed neque accepto fine orationis, confestim finit orationem, sed mutavit petitionem in hymni decantationem, gratias agens Servatori suorum, clementique et potenti hosti alienorum. Longissimo enim tempore fuit clemens et lenis in impiis; sed cum ejus lenitas et patientia sceleratum ad majorem exercuisset rabiem, opportune intulit supplicium. Cum autem impleisset orationem, 804 et ad suos esset conversus, planum fuit eum esse læto et tranquillo animo; animi enim alacritas vultum ostendebat hilare. Cum autem qui cum eo versabantur novum admirati essent spectaculum (nam cum semper tristi aspectu videretur, tunc visus est subridere), et cum causam rogassent letitiæ, Præsens tempus, inquit, o fratres, est gaudii; cessavit enim impius, ut est vox Isaïæ (Isa. xxiv), et audacium inceptorum meritas dedit poenas; et qui tyrannidem exercuit in Deum qui fecit et servavit, ab ejus qui illius parebat imperio dextera jure est cæsus. Ideo lætor cum videam Ecclesias quæ ab eo sunt oppugnatae exsultantes, et cernam sceleratum ab his quos colebat dæmonibus nihil auxilii consecutum. Hujus ergo impii cordis talem habuit præscientiam.

Cum autem Valens (15), qui post illum accepit habenas Romani imperii, relicta veritate evangelicorum dogmatum, erroris Arii accepisset imposturam, tunc exorta est major procella adversus Ecclesiam; cum gubernatores quidem undique expellerentur, prædones autem quidam et hostes in eorum locum sufficerentur. Ne autem totam illam in præsentia recensentem tragœdiam, alia nunc prætermissam, unius autem solummodo faciam mentionem, quod aperte ostendit divini Spiritus gratiam in hoc senes florentem. Ab Antiochena quidem ecclesia ejectus erat magnus Meletius, quæ a Deo universorum pascenda ei credita fuerat: a divinis autem templis ejecti fuerunt cum populo qui erat ejusdem cum eis sententiæ, quicumque in clerum coopati, Trinitatis divinam unam colebant essentiam. Et nunc quidem in aliquem specum montis

¹ De Aprate, infra, c. 8.

veniente, sacros illic cœtus celebrabant; nunc autem ripam fluminis faciebant oratorium, aliquando autem bellicum gymnasium, quod situm est ante portam Septentrionalem. Non permittebant enim qui bellum gerebant, in uno loco pios consistere. Jactarant autem alumni mendacii; et rumorem in illa civitate sparserant, quod magnus, hic inquam senex, eorum quæ ipsi teuebant religionis dogmatum amplecteretur communionem. Hoc pius maxime angebat, ne fama rudiores et simpliciores decipiens, eos hæreticorum implicaret laqueis.

Sed divini et beati viri, Flavianus et Diodorus, qui digni erant habitus ut essent sacrifici, et præsent piorum populo, et Aphrasates ¹, cujus per se vitam vobis si Deus concesserit, adjiciam, persuadent magno illi Acacio, cujus fecimus mentionem, ut viam acciperet comitem suum quidem magistrum, sancti autem senis discipulum, insignem illum Asterium, curreret autem ad communem pietatis splendorem, et evangelicæ doctrinæ sustentaculum, et persuaderet ut relinqueret quidem illam in solitudine versandi rationem; veniret autem ut ferret auxilium tot militibus quæ fraude interibant, et rore sui adventus flammam exstingueret Arianam. Currens divinus Acacius, et sumpto, ut jussus erat, magno Asterio (16), accessit ad maximum lumen ecclesiæ; et cum eum salutasset, Dic mihi, inquit, o pater, quam de causa totum hunc laborem tam lubenter toleras? Cum is autem respondisset: Et corpore, et anima, vitæque, et omnibus quæ ad vitam pertinent, est mihi Dei cultus pretiosior; conor autem, quoad ejus a me fieri potest, illi a sorde nudum offerre ministerium, et ei perpetuo placere; Ostendam tibi, inquit Acacius, rationem per quam ei plus quam nunc servies; idque dicam, non sola utens ratiocinatione, sed ut qui ab ejus doctrina didicerim. Cum enim Petrum aliquando rogasset an eum plus quam alii amaret, et didicisset id quod sciebat vel ante Petri vocem, Tu enim, inquit, nosti, Dominus, quod amo te (Joan. xxi); ostendit ei quidnam agens eum magis coleret. Si enim, inquit, amas me, pasce oves meas, et pasce agnos meos. Hoc quoque tibi, o Pater, est faciendum; periculum enim est ne oves a lupis intereant; eas autem valde amat, qui a te valde amatur. Est autem proprium amantium illa facere, quæ cum fiunt, eis qui amantur grata sunt. Et alioqui non parvum est periculum, multorumque et magnorum illorum sudorum detrimentum, si pati potueris negligere, tacitus præterire, veritatem quidem graviter oppugnari, eos autem qui ei adherent captari; ad eos autem venandos esse escam tui nominis appellationem. Te enim habere socium suæ impietatis gloriantur et jactant præsidēs Arii abominationis. Hoc cum primum audiisset senex, quietem quidem jubens valere ad tempus, neque civitatis strepitus, quod eis non esset assuetus, refugiens, accurret Antiochia. Cum autem duorum vel trium dierum iter confecisset in solitudine, noctu venit in quoddam prædium: quoddam autem dives muliercula

cum saerum illum chorum audisset venire, cucurrit ut A
perceperet eorum benedictionem; et ad eorum pedes
provoluta, rogabat ut sua domus esset eorum diverso-
rium. Concessit senex, idque cum plus quam qua-
draginta annis a tali suis et spectaculo separatus.
Cum autem admirabilis illa mulier esset in sacris il-
lis viris ministrando occupata, puer septem annos
natus, cujus solius erat mater, quæ hospitalitatem
Saræ est æmulata, esset autem vesperum 805 et te-
nebræ, cecidit in puteum. Cum autem ex eo, ut est
consentaneum, exortus esset tumultus, mater autem
sensisset, jubet quidem omnes quiescere; puteo au-
tem operculo imposito, instabat ministerio. Mense
autem viris divinis apposita, divinus senex jussit vo-
cari puerum mulieris, et accipere benedictionem.
Cum autem admirabilis mulier diceret eum male ha-
bere, perstitit jubere ut is duceretur. Postquam au-
tem ei quod accidisset significavit mulier, mensam
quidem relinquit senex, accurrens autem ad puteum,
cum auferri quidem operculum, afferri autem
lucom jussisset, videt puerum sedentem super
aquæ superficiem, et aquam manu pueriliter pul-
santem, et qui reputatus fuerat interitus, eum
ludum putantem; et cum quosdam funes alligas-
sent et eos demisissent, puerum extraxerunt; et statim
accurrit puer ad pedes senis, dicens se eum vi-
disse in aquis ipsum ferentem, et ne mergeretur prohi-
bentem. Hanc hospitalitatis mercedem recepit mulier
a beato rene.

Et ut alia prætermittam quæ facta sunt in itinere,
venerunt quidem Antiochiam; omnes autem undique C
concurrerant, Dei hominem videre cupientes, et
morbi sui medicinam unusquisque accipere deside-
rans: habitabat autem in speluncis quæ erant in la-
tere montis; ubi divinum quoque apostolum Paulum
et habitasse dicunt et latuisse. Sed statim ut scirent
omnes eum esse hominem, eum invadit febris vehe-
mentissima. Cum autem videret magnus Acacius,
multitudinem eorum qui simul erant congregati, et
eam quæ acciderat ægre ferret ægritudinem (existi-
mabat enim fore ut si qui convenerant perturbarentur,
si viri morbum resciscerent, a cujus manu se
inventuros sperabant medicinam): Noli angi animo,
inquit senex; si est enim necessaria sanitas, eam statim
dabit Dominus. Statim ergo post hæc verba ad
preces conversus, et ut solabat, et genua et frontem
solo admovens, rogavit ut assequeretur sanitatem,
si ex ea reditura sit aliqua utilitas ad eos qui conve-
nerant. Nondum finierat preces, et repente multus
sudor profluens exstinxit flammam febris.

Cum illic autem lib-rasset multos a morbis omni-
s generis, profectus est ad conventum piorum. Trans-
eunte autem eo per portas regiæ, mendicus quidam
qui ciuibus utebatur pro pedibus, et per terram
traheretur, cum manu extendisset, et ejus pallium
tetigisset, fide quidem morbum exegit, exiliens au-
tem ostendit se æque currere atque ante morbum,
idem faciens quod claudus quem Petrus et Joannes
suscitavit (Act. iii). Hoc cum factum esset, con-